

第 3 4 期

事 業 計 画

自 平成 2 9 年 4 月 1 日
至 平成 3 0 年 3 月 3 1 日

公益財団法人 市川市文化振興財団

公益財団法人 市川市文化振興財団

平成29年度 事業計画

基本方針

公益財団法人市川市文化振興財団は、市民の文化芸術の普及及び向上のための文化芸術事業を行うとともに、市民の文化芸術活動を支援し、もって地域社会の発展と豊かな市民生活の形成に寄与することを目的として、文化芸術の創造や振興、文化芸術活動の支援、文化芸術拠点施設の管理運営などの事業に取り組み、市内全域の文化振興の向上に努めています。

具体的には、これまでに蓄積したノウハウをもとに、お客様が快適で安全に利用できるように、常に各施設を良好な状態に維持するとともに、文化会館、行徳文化ホール、芳澤ガーデンギャラリー及び木内ギャラリー各々に課せられた使命を果たすよう質の高い事業活動を行ってまいります。

また、公益財団法人として「収支相償の原則」を踏まえつつ、これまでにまして地域のニーズに応える事業を実施し、同時に文化の担い手である若年層の育成に努めるとともに、職員の創意工夫により効率的かつ効果的な事業運営を行うよう努めてまいります。

事業

公益法人の認定を受けている事業区分については、公益目的事業1事業、収益事業1事業、その他事業2事業となっており、この構成は認定以降変更していません。

以下、この分類に沿って説明します。

なお、平成29年度予算を公益認定の要件である数値に照らしますと、公益目的事業比率（公益認定要件は50%以上）では、83.9%となります。

また、公益目的事業の収支相償も満たすものと見込んでおり、当財団は制度に基づく公益財団としての本来の姿を維持し、社会的職責も十分に果たしていけるものと考えています。

1. 公益目的事業（「地域の文化芸術振興を図る事業」）

公益目的事業につきましては、指定管理者としての施設の管理運営のうち、公益目的にかかる使用に供する施設などの貸出、市川市からの文化事業の受託、財団としての自主事業で構成されています。

また、学校や公共施設等に出かけて実施するアウトリーチ活動も公益目的事業となります。

以下、公益目的事業として公益認定を受けた事業の細目分類によって説明します。

(1) 文化芸術活動に資する施設の管理運営

指定管理期間は4施設とも平成26年4月1日から平成31年3月31日までとなっており、平成29年度は4年目に当たります。各施設の開館見込み日数は以下のとおりです。(施設名の「市川市」は省略)

文化会館	開館日数	304日
行徳文化ホール	開館日数	334日
芳澤ガーデンギャラリー	開館日数	301日
木内ギャラリー	開館日数	301日

以上の指定管理施設の他に、市川市が所有する文化施設である清華園、郭沫若記念館、水木洋子邸の管理業務を受託しています。

これらの管理施設については、利用者の一層の安全性、利便性、快適性の向上を図ると共に、施設の整備、設備の点検などを行い、必要に応じた改善を行っていきます。

(2) 文化芸術の鑑賞の機会の提供

① 公益財団事業補助金事業

市川市からの事業補助金による事業は、文化芸術活動の新人発掘・育成、文化芸術講座及び体験機会、文化芸術活動の市民協働、顕彰から成ります。その内訳は、

<文化芸術活動の新人発掘・育成>としては、

今年度で5回目となる「いちかわ未来の画家コンクール」、30回目となる「新人演奏家コンクール」などがあります。新人演奏家コンクールの受賞者には、さまざまな室内楽編成により、市内各所での演奏を依頼しています。新人演奏家が出演する「午後のクラシック」「木内邸音楽会」「ママも楽しい0歳からコンサート」などがあります。

<文化芸術講座及び体験機会>としては、

キエフ・クラシックバレエ(バレエワークショップ付)と東京交響楽団演奏会(楽器体験ワークショップ付)を行ないます。また、「中山忠彦 デッサン教室」も行います。

その他、芸術講座、芸術映画鑑賞会などを開催します。

<文化芸術活動の市民協働>としては、

サポーター事業があります。講座で研修を受けたサポーターの方々が、市川市より市民文化サポーターとして認証され、美術と音楽の部門で企画から実施まで関わるものです。音楽部門は第4期まであります。

平成19年から元理事長井上ひさし氏の提唱により始まった「よみっこ運動」は菅野地区と中山地区を活動の場として、市民ボランティアに支えられ、読書を通じて社会貢献できる子どもたちを数多く育てています。さらに中山地区の活性化に寄与するために「中山文化村実行委員会」を開催し、周辺住民の方々と中山地区の活性化に努めています。

<顕彰事業>としては、

「市川市市民芸術文化賞」を設けて、市川在住の芸術家を顕彰しています。

事業内容

【文化会館】

- ・キエフ・クラシック・バレエ（7月22日）
- ・ブラスバンドフェスティバル（10月7日）
- ・東京交響楽団演奏会（11月23日）
- ・市川フレッシュフェスティバル（1月14日）
- ・新人演奏家事業（通年）
- ・ママも楽しい0歳からコンサート（年3回）
- ・午後のクラシック（年4回）
- ・芸術映画鑑賞会（年1回）
- ・市民文化サポーター事業 美術（通年）
- ・市民文化サポーター事業 音楽（通年）
- ・新人演奏家コンクール30周年特別演奏会（未定）
- ・子どものためのオーケストラコンサート（未定）

【行徳文化ホール】

- ・家族の週間ファミリーコンサート（11月予定）
- ・芸術講座（年2回）

【芳澤ガーデンギャラリー】

- ・市川こどもアートクラブ2017（5月20日～21日）
- ・市川ゆかりの作家展特別展（10月7日～22日）
- ・中山忠彦 デッサン教室（11月11日～12日）
- ・いちかわ未来の画家コンクール（12月～1月）
- ・芳澤子どもコンサート（年2回）

【木内ギャラリー】

- ・木内ワークショップ（10月28日～29日）
- ・クリスマスワークショップ（12月3日）
- ・てこな森 木内邸音楽会（年4回）

- ・市川ゆかりの作家展（年3回）
- ・地域連携事業 大学（年4回）

【その他】

- ・サテライト事業コンサート（年3回）
- ・市川よみっこ運動事業（通年）
- ・ボランティア事業（通年）
- ・中山文化村事業（通年）
- ・市民芸術文化事業（通年）
- ・井上ひさし資料室（通年）

② 財団主催事業

市民が地元で楽しめる本格的な公演事業の実施を目指しています。

指定管理者として管理している施設を中心に、それぞれの施設の特質や地域性、周辺環境などを生かした事業を企画し実施します。

文化会館では恒例となっている宝塚歌劇公演などの他、高橋真梨子といった人気のあるアーティストの招聘に努めています。

平成29年度注目の事業として、芳澤ガーデンギャラリーで行なう「さかざきはる展」、行徳文化ホールでは、ふたり芝居「東おんなに京おんな」を行います。

事業内容

【文化会館】

- ・演劇 こまつ座「私はだれでしょう」（4月8日）
- ・高橋真梨子コンサート（6月7日）
- ・海宝直人コンサート（7月21日）
- ・宝塚歌劇 月組公演（12月9日）
- ・市川寄席（年2回）
- ・若手アーティスト室内楽コンサート（未定）

【行徳文化ホール】

- ・こども寄席（8月予定）
- ・行徳寄席（9月2日）
- ・ふたり芝居「東おんなに京おんな」（11月20日）
- ・ポピュラーコンサート（未定）

【芳澤ガーデンギャラリー】

- ・芳澤ジャズライブ2017（6月4日）

- ・さかざきはる展（7月1日～9月24日）

【その他】

- ・小島貞二記念 清華寄席（年4回）
- ・水木洋子事業（未定）

<その他事業>

共催事業

- ・山内恵介熱唱ライブ2017（4月6日）
- ・宝塚歌劇月組公演（12月9日）
- ・恐竜どうぶつ園（7月23日）交渉中
- ・岸恵子講演会（9月22日）交渉中
- ・クリスマス アヴェ・マリア コンサート（12月13日）交渉中

後援事業

- ・リアル脱出ゲーム×モンスターストライク
「時空王女ラビリンスからの脱出」（4月1日～2日）
- ・吉里吉里忌2017（4月15日～16日）
- ・シニア劇団 波瀾ばんばん座（4月22日～4月23日）
- ・高橋まゆみ人形展（4月22日～5月7日）
- ・よしもとお笑いまつり in 市川2017春！！」（4月27日）
- ・Clarinet on the BEAT' 17（5月3日）
- ・市川ろうそく能（5月6日）
- ・千葉芸術文化塾「雨月物語への誘い」（6月30日他4日間）
- ・「第23回合同公演 Ballet Collection in ちば」（12月23日）
- ・おかあさんといっしょ宅配便「ガラピコぷ～小劇場」（2月10日）

受託事業

市川市の事業等を受託、財団で企画し公演を実施

- ・アイ・リンクスカイコンサート
- ・市川の文化人展
- ・成人式
- ・東山記念館コンサート
- ・ヒューマンフェスタいちかわ
- ・平和寄席
- ・文学ミュージアムコンサート

- ・エイズ等性感染症予防啓発キャンペーン
- ・文化イヤー 「春」「秋」 ドイツ・フランスフェスティバル

2. 収益その他事業

当財団の収益事業として「物品販売事業」があり、その他に「公益目的外事業以外の施設貸与」「友の会運営事業」があります。これらは公益認定上「収益事業」として一括して扱われるため、ここでも同様の扱いとします。

(1) 管理する施設の利用者の利便に資する物品等の販売

管理する施設での、外部主催による公演のチケットの販売、施設利用者のための自動販売機による飲料、パン、菓子などの嗜好品の販売、展示関連グッズ販売などを行います。

(2) 公益目的事業以外への施設の貸与

当財団が管理する施設は、文化芸術の振興にかかる使用のほか、それぞれの設置管理条例に基づき、様々な活動に供されています。また、条例の範囲であれば企業等の活動にも利用できます。これらの利用に施設を貸し出すことは、当財団の公益目的事業とはとらえられないもので、これらは「その他事業」（収益事業等）としています。

また、文化会館の駐車場の管理も、利用者の目的を特定できないので、これも同様に「その他事業」としてしています。

(3) 友の会事業

当財団は友の会制度を設けています。会員になることへのメリットを宣伝することで、当財団への興味、集客をアップさせることを目的とした事業です。

会員は年額2,000円で、毎月のイベントガイドなど公演情報のDMを郵送で受け取ることができます。さらに平成24年度より、1,500円会費のweb会員募集を始め、いずれの会員とも、主催公演チケットの優先予約、割引等の特典を受けることができ、共催、貸館チケットとも郵送無料の特典が付与されています。

平成29年2月現在の会員数は1,430人となっています。

平成29年度収支予算書（正味財産増減計算書）

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

（単位 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	[60,000]	[60,000]	[0]
基本財産受取利息	60,000	60,000	0
② 事業収益	[599,099,000]	[591,788,000]	[7,311,000]
入場料等収益	62,566,000	72,758,000	▲ 10,192,000
受託事業収益	376,572,000	366,865,000	9,707,000
利用料金収益	156,760,000	148,627,000	8,133,000
友の会会費収益	2,450,000	2,815,000	▲ 365,000
広告料収益	1,000	1,000	0
著作権収益	750,000	722,000	28,000
③ 受取補助金等	[6,500,000]	[10,500,000]	[▲ 4,000,000]
公益財団事業補助金収益	6,500,000	6,500,000	0
助成金収益	0	4,000,000	▲ 4,000,000
④ 雑収益	[11,357,000]	[11,516,000]	[▲ 159,000]
受取利息	10,000	100,000	▲ 90,000
チケット販売手数料	3,000,000	2,500,000	500,000
物品販売収益	7,347,000	8,166,000	▲ 819,000
その他の雑収益	1,000,000	750,000	250,000
経常収益計	617,016,000	613,864,000	3,152,000
(2) 経常費用			
① 事業費	[607,384,606]	[605,354,010]	[2,030,596]
報酬	5,210,176	4,816,560	393,616
給料手当	144,892,440	144,892,440	0
賃金	45,274,680	44,751,960	522,720
福利厚生費	27,095,310	27,319,050	▲ 223,740
退職給付費	5,940,000	0	5,940,000
旅費交通費	515,000	515,000	0
会議費	0	0	0
通信運搬費	6,191,000	6,372,000	▲ 181,000
手数料	8,656,000	7,959,000	697,000
消耗品費	11,272,000	10,477,000	795,000
修繕料	8,039,000	8,039,000	0
印刷製本費	8,123,000	8,215,000	▲ 92,000
燃料費	279,000	279,000	0
光熱水費	70,000,000	70,000,000	0

広告宣伝費	4,482,000	4,544,000	▲ 62,000
委託料	223,226,000	231,786,000	▲ 8,560,000
賃借料	15,964,000	12,224,000	3,740,000
保険料	1,083,000	1,055,000	28,000
諸謝金	1,880,000	1,506,000	374,000
公租公課	18,051,000	19,411,000	▲ 1,360,000
負担金	163,000	163,000	0
減価償却費	1,048,000	1,029,000	19,000
② 管理費	[9,131,394]	[8,009,990]	[1,121,404]
報酬	1,976,824	1,878,440	98,384
給料手当	1,652,080	1,463,560	188,520
賃金	268,800	452,040	▲ 183,240
福利厚生費	273,690	275,950	▲ 2,260
退職給付費	60,000	0	60,000
会議費	50,000	50,000	0
交際費	200,000	200,000	0
諸謝金	2,927,000	2,949,000	▲ 22,000
公租公課	1,723,000	741,000	982,000
経常費用計	616,516,000	613,364,000	3,152,000
当期経常増減額	500,000	500,000	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	500,000	500,000	0
一般正味財産期首残高	15,799,238	15,299,238	500,000
一般正味財産期末残高	16,299,238	15,799,238	500,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0
III 正味財産期末残高	46,299,238	45,799,238	500,000

平成29年度収支予算書内訳表(正味財産増減計算書内訳表)

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科 目	公益目的事業		収益その他事業				法人会計	合 計
	公益 1 (文化振興)	小計	収益 1 (チケットほか)	その他 1 (施設貸与)	その他 2 (友の会)	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
事業収益	507,740,824	507,740,824	2,584,540	83,739,096	5,034,540	91,358,176	0	599,099,000
入場料等収益	62,566,000	62,566,000	0	0	0	0	0	62,566,000
受託事業収益	314,626,544	314,626,544	1,800,740	58,343,976	1,800,740	61,945,456	0	376,572,000
文化事業受託収益	12,839,000	12,839,000	0	0	0	0	0	12,839,000
公の施設管理受託収益	298,202,544	298,202,544	1,800,740	58,343,976	1,800,740	61,945,456	0	360,148,000
文化施設業務受託収益	3,585,000	3,585,000	0	0	0	0	0	3,585,000
利用料金収益	129,797,280	129,797,280	783,800	25,395,120	783,800	26,962,720	0	156,760,000
友の会会費収益	0	0	0	0	2,450,000	2,450,000	0	2,450,000
広告料収益	1,000	1,000	0	0	0	0	0	1,000
著作権収益	750,000	750,000	0	0	0	0	0	750,000
受取補助金等	6,500,000	6,500,000	0	0	0	0	0	6,500,000
公益財団事業補助金収益	6,500,000	6,500,000	0	0	0	0	0	6,500,000
助成金収益	0	0	0	0	0	0	0	0
特定費用準備資金取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0
財団35周年記念事業積立資産	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	836,280	836,280	10,353,060	167,660	0	10,520,720	0	11,357,000
受取利息	8,280	8,280	60	1,660	0	1,720	0	10,000
チケット販売手数料	0	0	3,000,000	0	0	3,000,000	0	3,000,000
物品販売収益	0	0	7,347,000	0	0	7,347,000	0	7,347,000
その他の雑収益	828,000	828,000	6,000	166,000	0	172,000	0	1,000,000
経常収益計	515,077,104	515,077,104	12,937,600	83,906,756	5,034,540	101,878,896	60,000	617,016,000
(2) 経常費用								
事業費	517,418,667	517,418,667	7,439,614	77,819,653	4,706,672	89,965,939	0	607,384,606
報 酬	4,366,127	4,366,127	104,204	687,743	52,102	844,049	0	5,210,176
給 料 手 当	121,182,768	121,182,768	2,927,120	19,318,992	1,463,560	23,709,672	0	144,892,440
賃 金	37,866,096	37,866,096	914,640	6,036,624	457,320	7,408,584	0	45,274,680
福 利 厚 生 費	22,661,532	22,661,532	547,380	3,612,708	273,690	4,433,778	0	27,095,310
退 職 給 付 費	4,968,000	4,968,000	120,000	792,000	60,000	972,000	0	5,940,000
旅 費 交 通 費	426,420	426,420	0	88,580	0	88,580	0	515,000
通 信 運 搬 費	4,738,088	4,738,088	37,960	614,952	800,000	1,452,912	0	6,191,000
手 数 料	7,434,188	7,434,188	18,710	303,102	900,000	1,221,812	0	8,656,000
消 耗 品 費	9,878,904	9,878,904	75,180	1,217,916	100,000	1,393,096	0	11,272,000
修 繕 費	6,656,292	6,656,292	0	1,382,708	0	1,382,708	0	8,039,000
印 刷 製 本 費	7,478,624	7,478,624	0	44,376	600,000	644,376	0	8,123,000
燃 料 費	231,012	231,012	0	47,988	0	47,988	0	279,000
光 熱 水 費	57,960,000	57,960,000	700,000	11,340,000	0	12,040,000	0	70,000,000
広 告 宣 伝 費	4,459,640	4,459,640	0	22,360	0	22,360	0	4,482,000
委 託 料	194,326,388	194,326,388	1,680,210	27,219,402	0	28,899,612	0	223,226,000
賃 借 料	14,014,552	14,014,552	113,340	1,836,108	0	1,949,448	0	15,964,000
保 険 料	919,428	919,428	9,510	154,062	0	163,572	0	1,083,000
諸 謝 金	1,880,000	1,880,000	0	0	0	0	0	1,880,000
公 租 公 課	14,967,900	14,967,900	179,250	2,903,850	0	3,083,100	0	18,051,000
負 担 金	134,964	134,964	1,630	26,406	0	28,036	0	163,000
減 価 償 却 費	867,744	867,744	10,480	169,776	0	180,256	0	1,048,000
管理費	0	0	0	0	0	0	9,131,394	9,131,394
報 酬	0	0	0	0	0	0	1,976,824	1,976,824
給 料 手 当	0	0	0	0	0	0	1,463,560	1,463,560
賃 金	0	0	0	0	0	0	457,320	457,320
福 利 厚 生 費	0	0	0	0	0	0	273,690	273,690
退 職 給 付 費	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
会 議 費	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000
交 際 費	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000
諸 謝 金	0	0	0	0	0	0	2,927,000	2,927,000
公 租 公 課	0	0	0	0	0	0	1,723,000	1,723,000
経常費用計	517,418,667	517,418,667	7,439,614	77,819,653	4,706,672	89,965,939	9,131,394	616,516,000
当期経常増減額	▲ 2,341,563	▲ 2,341,563	5,497,986	6,087,103	327,868	11,912,957	▲ 9,071,394	500,000
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 2,341,563	▲ 2,341,563	5,497,986	6,087,103	327,868	11,912,957	▲ 9,071,394	500,000
一般正味財産期首残高	—	—	—	—	—	—	—	15,799,238
一般正味財産期末残高	▲ 2,341,563	▲ 2,341,563	5,497,986	6,087,103	327,868	11,912,957	▲ 9,071,394	16,299,238
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
III 正味財産期末残高	▲ 2,341,563	▲ 2,341,563	5,497,986	6,087,103	327,868	11,912,957	20,928,606	46,299,238